
Europos Sąjungos intelektinės nuosavybės tarnyba
Avenida de Europa 4, E-03008 Alicante, Spain
Informacijos centro tel. +34 965 139 100
information@euipo.europa.eu
www.euipo.europa.eu

Follow us on Twitter: @EU_IPO

www.euipo.europa.eu

Nenustatytų teisių turėtojų  
kūrinių duomenų bazė

Nenustatytų teisių turėtojų  
kūrinių duomenų bazė

Kokia informacija pateikiama 
duomenų bazėje?
Bendras nenustatytų 

teisių turėtojų kūrinio 
apibūdinimas

Kruopščios 
paieškos, 
po kurios 
padaryta 
išvada, kad 
kūrinys ar 
fonograma 
yra laikomi 
nenustatytų 
teisių 
turėtojų  
kūriniu, 
rezultatai Nenustatytų 

teisių 
turėtojų  
kūrinių 
naudojimas 
įstaigose

Bet koks 
nenustatytų 

teisių 
turėtojų 
kūrinio 
statuso 

pakeitimas

Atitinkamos 
organi-
zacijos 

kontaktinė 
informacija



Kaip naudotis duomenų baze?

Nauja Nenustatytų teisių turėtojų kūrinių 
duomenų bazė

Kam naudinga ši duomenų bazė?

Nenustatytų teisių turėtojų kūriniai yra tokie autorių teisių saugomi  
kūriniai, kaip knygos, laikraščių, žurnalų straipsniai ir kiti rašytine 
forma išleisti kūriniai, audiovizualiniai kūriniai ir fonogramos , kurių 
teisių turėtojų nustatyti ar surasti neįmanoma.

Europos Sąjungos (ES) bibliotekose, muziejuose,  visuomeninių 
transliuotojų archyvuose ir kitose kultūros, švietimo ir mokslo 
įstaigose (toliau – kultūros, švietimo, mokslo įstaigos ir visuomeniniai 
transliuotojai) saugoma milijonai nenustatytų teisių turėtojų  kūrinių. 
ES direktyvoje 2012/28/ES dėl tam tikro leistino nenustatytų teisių 
turėtojų kūrinių naudojimo, kuri įsigaliojo 2012 m. pabaigoje, 
nustatytos bendrosios nenustatytų teisių turėtojų kūrinių, kurie 
pirmiausia buvo paskelbti ar transliuoti ES, skaitmeninimo 
ir padarymo vieśai prieinamais internete taisyklės.

Remiantis šia direktyva, tokius po kruopščios 
paieškos nenustatytų teisių turėtojų kūriniais 
paskelbtus kūrinius gali naudoti  kultūros, švietimo, 
mokslo įstaigos ir visuomeniniai 
transliuotojai . Visi nenustatytų teisių 
turėtojų kūriniai turi būti įtraukti į ES 
duomenų bazę, kurią kurti patikėta  Vidaus rinkos 
derinimo tarnybai. 

Nenustatytų teisių turėtojų kūrinių duomenų bazėje siekiama 
kaupti informaciją apie nenustatytų teisių turėtojų kūrinius, kurie 
šiuo metu yra saugomi  ES valstybių narių ir Europos ekonominei 
erdvei  priklausančių šalių  viešai prieinamų kultūros, švietimo, 
mokslo įstaigų ir visuomeninių transliuotojų   kolekcijose.

 Kultūros, švietimo, mokslo įstaigos bei visuomeniniai 
transliuotojai , kurių kolekcijose ee saugomi tokie kūriniai , 
pirmiausia turi atlikti kruopščią šių kūrinių teisių turėtojų paiešką. 
Jei kultūros, švietimo ir mokslo įstaigai ar  visuomeniniams 
transliuotojams teisių turėtojų nustatyti nepavyksta, jie savo 
šalies atsakingai nacionalinei įstaigai išsiunčia informaciją apie 
nenustatytų teisių turėtojų  kūrinius.

Vėliau kiekviena atsakinga nacionalinė įstaiga šią informaciją 
pateikia į nenustatytų teisių turėtojų kūrinių duomenų bazę. 
Vienoje šalyje nenustatytų teisių turėtojų kūriniais pripažinti 
kūriniai tokiais pripažįstami visoje ES. Tai reiškia, kad visos savo  
kolekcijose šiuos kūrinius saugančios kultūros, švietimo, mokslo 
įstaigos bei visuomeniniai transliuotojai  gali juos skaitmeninti ir 
padaryti vieśai prienamais visoje ES. 

Savo kūrinius duomenų bazėje atpažinę teisių turėtojai gali 
prašyti panaikinti   nenustatytų teisių turėtojų  kūrinio statusą.
Plačioji visuomenė gali atlikti paiešką duomenų bazėje ir rasti 
informaciją apie nenustatytų teisių turėtojų kūrinius. 

Taigi, bendra suderinta prieiga prie informacijos apie nenustatytų 
teisių turėtojų kūrinius duomenų bazėje suteikiama  kultūros, 

švietimo, mokslo įstaigoms bei visuomeniniams  transliuotojams,  
galimiems teisių turėtojams,  plačiajai visuomenei. Nenustatytų 
teisių turėtojų kūrinių duomenų bazę galima rasti spustelėjus 
šios interneto svetainės nuorodą:

https://euipo.europa.eu/orphanworks/

Jeigu norite naudotis nenustatytų teisių turėtojų kūrinių duomenų 
baze ir jums reikalinga pagalba arba išsamesnė informacija, 
susisiekite su mumis:

observatory.orphanworks@euipo.europa.eu

Kultūros, švietimo, mokslo įstaigos ir visuomeniniai transliuotojai  
gali vienoje interneto duomenų bazėje registruoti informaciją apie 
nenustatytų teisių turėtojų kūrinius. 

Duomenų bazėje galima nemokamai susipažinti su informacija 
apie nenustatytų teisių turėtojų kūrinius 28-iose valstybėse 
narėse ir EEE šalyse.

Teisių turėtojai gali patikrinti, ar jų kūrinys yra naudojamas, ir 
panaikinti nenustatytų teisių turėtojų kūrinio statusą.

KRUOPŠTI PAIEŠKA

KULTŪROS, ŠVIETIMO, MOKSLO ISTAIGOS IR VISUOMENINI-
AI TRANSLIUOTOJAI 

VISUOMENĖ TEISIŲ TURĖTOJAI

VIEŠAI PRIEINAMA 
DUOMENŲ BAZĖ

SKAITMENINIMAS 
IR PADARYMAS 

VIEŠAI PRIEINAMU 
INTERNETE

Nenustatytų teisių turėtojų  
kūrinių duomenų bazė


